
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 汽车用精密管件生产项目

建设单位（盖章）： 江苏宏亿精工股份有限公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 23
[...]
补充冷却水 240t/a。冷却水循环使用，定期补充，不外排。

⑨初期雨水

参考《室外排水设计规范》（GB50014－2021），初期雨水的计算公式如下：

V=ψqFt

式中：ψ—综合径流系数，取 0.7；

q—设计降雨强度，L/hm2·s，本项目初期雨水池仅收集前 15 分钟降雨，前 15 分钟

最大暴雨强度以常州最大日暴雨强度计算，为 20.44L/hm2·s；

t—降雨历时，min，t=15min；

F—汇水面积，hm2，本项目生产区汇水面积 F约为 2hm2。

经计算，V=0.7qFt=0.7×20.44×（15×60）×2/1000=25.75m3，即初期雨水的一次产生量为

25.75m3，年平均降雨次数以 20次计，共产生初期雨水约 515t/a，收集进入综合废水处理设施进

行处理。

2）生活污水

本项目建成后员工人数共计 150人，参考《常州市农业、林牧渔业、工业、生活和服务业用

水定额（2021年修订）》，员工生活用水按人均 38m3/a计，则生活用水量为 5700t/a，排放系数

以 0.8计，则生活污水产生量为 4560t/a，经市政污水管网接入常州东方前杨污水综合处理有限公

司集中处理，达标尾水排入二贤河。

项目水污染物产生及排放情况见表 4-12。

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 92 —

表 4-12 项目水污染物产生和排放情况一览表

废水名称
污染物

名称

产生情况
治理

措施

污染物

名称

排放情况
排放方式

与去向浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污水

水量 / 4560

/

水量 / 4560

经市政污水

管网接入常

州东方前杨

污水综合处

理有限公司

集中处理

pH 7~9 pH 7~9

COD 400 1.824 COD 400 1.824

SS 300 1.368 SS 300 1.368

NH3-N 35 0.1596 NH3-N 35 0.1596

TN 50 0.228 TN 50 0.228

TP 5 0.0228 TP 5 0.0228

综

合

废

水

脱脂

废水

水量 / 5664

/ / /

pH 8~10

COD 3000 16.992

SS 1000 5.664

石油类 200 1.1328

清洗

废水

水量 / 43632

pH 2~6

COD 800 34.906

SS 400 17.453

石油类 30 1.309

喷淋

废水

水量 / 700

pH 7~9

COD 500 0.35

SS 300 0.21

石油类 20 0.014
纯水、软

水制备浓

水、设备

反冲洗

水、锅炉

强排水

水量 / 5153

pH 6~9

COD 100 0.5153

SS 100 0.5153

初期

雨水

水量 / 515

pH 7~9

COD 300 0.1545

SS 200 0.103

石油类 10 0.005

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 93 —

废水名称 污染物

名称

产生情况
治理

措施

污染物

名称

排放情况
排放方式

与去向浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

综

合

废

水

混合

废水

水量 / 55664 隔油、

调节、

沉淀、

气浮、

水解、

缺氧、

曝气、

砂滤、

碳滤

水量 / 14879 经综合废水

处理设施处

理后 70%回

用于生产，

30%接管至

常州东方前

杨污水综合

处理有限公

司集中处理

pH 2~7 pH 6~9

COD 951 52.9178 COD 160 2.3806

SS 430 23.9453 SS 80 1.1903

石油类 44.2 2.4608 石油类 6 0.0893

含磷废水

水量 / 22572

隔油、

调节、

沉淀、

砂滤、

碳滤、

反渗

透、蒸

发

经磷化废水处理设施处理后回用于生产，

浓水蒸发处理，不外排

pH 3~7

COD 700 15.8004

SS 300 6.7716

总磷 80 1.8058

总氮 50 1.1286

总锌 10 0.2257

总镍 20 0.4514

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表4-13。

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理措施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治

理措施

编号

污染治

理措施

名称

污染治理

设施工艺

1

生

活

污

水

pH、COD、
SS、氨氮、

总氮、总磷

常州东方

前杨污水

综合处理

有限公司

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/ / /

DW001 是
一般

排放口

2

综

合

废

水

pH、COD、
SS、石油类

常州东方

前杨污水

综合处理

有限公司

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

TW002
综合废

水处理

设施

隔油、调节、

沉淀、气浮、

水解、缺氧、

曝气、砂滤、

碳滤

3

磷

化

废

水

pH、COD、
SS、总磷、

总氮、总

锌、总镍

不外排 / TW001
磷化废

水处理

设施

隔油、调节、

沉淀、砂滤、

碳滤、反渗

透、蒸发

/ / /

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 94 —

项目废水间接排放口基本情况表见表 4-14。

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

地理坐标/° 废水

排放量/
（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
浓度限值
/(mg/L)

1 DW001 120.091 31.723 1.9439

常州

东方

前杨

污水

综合

处理

有限

公司

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

/

常州

东方

前杨

污水

综合

处理

有限

公司

pH（无量纲） 6～9

COD 50

SS 10

NH3-N 4（6）

TN 12（15）

TP 0.3

石油类 1
注：括号外数值为水温>12°C时的控制指标，括号内数值为水温≤12°C时的控制指标。

（2）废水防治措施及可行性分析

本项目厂区内部已落实“雨污分流”，雨水经厂区内雨水管网排入区域雨水管网；含磷废水经

磷化废水处理设施处理后回用于生产，浓水蒸发处理，不外排；综合废水经综合废水处理设施处

理后 70%回用于生产，30%与生活污水一并接入市政污水管网至常州东方前杨污水综合处理有限

公司集中处理，达标尾水排入二贤河。

1）废水处理可行性分析

为使含磷废水、综合废水均能达标回用/接管，建设单位已委托专业单位建设了一套磷化废水

处理设施和一套综合废水处理设施，具体如下：

A、含磷废水

①废水处理设施技术可行性分析

本项目含磷废水产生量共计 22572t/a，经磷化废水处理设施处理后回用于生产，浓水蒸发处

理，不外排。该废水处理采用反应沉淀+多介质滤+反渗透+蒸发的工艺，其中经反渗透后的净水

回用于磷化的生产工段，浓水采用蒸发装置进行蒸发处理，蒸发残渣委外处置，从而达到含磷废

水的零排放。具体废水处理工艺流程如下图所示：

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 95 —

图 4-2 磷化废水处理工艺流程图

处理工艺说明：

隔油+调节：将含磷废水用提升泵抽至磷化废水处理设施的隔油池进行隔油处理，再进入调

节池进行水质水量的调节，以便后级处理。

混合反应+反应沉淀：调节好的含磷废水进入混合反应池，加入氯化钙、氢氧化钠、PAC、

PAM 等进行混凝沉淀，首先进入一级反应沉淀池，池内下方的污泥进入污泥浓缩池，上清液进

入二级反应沉淀池，再加入重捕剂、除磷剂，达到捕集重金属、去除总磷的目的。

砂滤：过滤泵将中间水池中的废水提升入石英砂过滤器，去除水中的机械杂质，可抵御突发

事故造成的废水浊度增高，以保证后级反渗透进水污染指数达标。过滤器内装填不同级配的优质

石英砂，能有效地截留废水中的颗粒物，从而降低废水浊度。

碳滤：经过石英砂过滤后的水进入活性碳过滤器，利用活性炭的吸附能力对水中残存的有机

质、表面活性剂、油类及金属离子等作进一步的去除，确保出水达到后级处理标准。

反渗透：反渗透是用足够的压力使溶液中的溶剂（一般常指水）通过反渗透膜分离出来，方

向与渗透方向相反，可以有效的去除废水中的溶解盐、胶体、细菌、病毒、细菌内毒素和大部分

有机物等杂质。反渗透膜的主要分离对象是溶液中的离子范围，无需化学品即可有效脱除水中盐

份，系统除盐率一般为 98%以上。

经反渗透处理过的净水回用于磷化的生产工段，浓水进入蒸发系统进行蒸发，蒸发过程冷凝

水进入回用水池回用于生产，蒸发残渣作为危废委外处置。

污泥浓缩池：污水处理过程中沉淀的污泥进入污泥浓缩池，再经隔膜泵泵入框板压滤机滤机，

上清液回至调节池，磷化污泥委外处置。

②废水水量、水质可行性分析

本项目磷化废水处理设施设计处理能力为 80t/d，建成后磷化废水产生量为 22572t/a（约

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 96 —

75.24t/d），未超过废水处理设施设计处理能力，因此本项目依托原有项目磷化废水处理措施在水

量上是可行的。

该废水处理装置处理效果见表 4-15。

表 4-15 磷化废水处理系统处理效果一览表

处理单元 指标 COD SS TP TN 总锌 总镍

反应沉淀

设施进水（mg/L） 700 300 80 50 10 20

设施出水（mg/L） 400 150 45 30 6 10

去除率% 42.9 50.0 43.8 40.0 40.0 50.0

砂滤+碳滤

设施进水（mg/L） 400 150 45 30 6 10

设施出水（mg/L） 220 60 25 16 3 4.5

去除率% 45.0 60.0 44.4 46.7 50.0 55.5

反渗透

设施进水（mg/L） 220 60 25 16 3 4.5

设施出水（mg/L） 58 10 0.8 5 0.8 0.7

去除率% 73.6 83.3 96.8 68.8 73.3 84.4

企业回用水水质要求 60 12 1.0 6 1.0 1.0

由上表可知，含磷废水经磷化废水处理设施处理后可满足企业内部回用水水质标准。

③废水处理设施经济可行性分析

本项目磷化废水处理设施依托原有，投资约 120万元，处理费用约 230元/吨废水，从长远来

看，含磷废水经处理后回用可以减少环境污染，创造较大的环境效益，企业效益较好，有能力运

行该设施，在经济上是可行的。废水处理设施运行过程中要严格按规范进行操作，并注意加强对

废水处理设施的管理与维修保养，保证其正常运转，减少不必要的浪费，保证含磷废水经处理后

达标回用。

综上，本项目磷化废水处理设施依托原有是可行的。

B、综合废水

①废水处理设施技术可行性分析

本项目综合废水产生量共计约 55664t/a，经综合废水处理设施处理后 70%回用于生产，30%

接入市政污水管网至常州东方前杨污水综合处理有限公司集中处理，达标尾水排入二贤河。

本次对原有综合废水处理设施进行提升改造，增加生化处理，改造后废水处理工艺流程具体

如下图所示：

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 97 —

图 4-3 综合废水处理工艺流程图

污水处理工艺说明：

隔油+调节：综合废水用提升泵抽至综合废水处理设施的隔油池进行隔油处理，再进入调节

池进行水质水量的调节，以便后级处理。

pH调整池：加入氯化钙、氢氧化钠调节水的 pH值在 9左右，将铁离子形成氢氢化铁沉淀。

混合+絮凝+沉淀：加入适量的 PAC、PAM进行混合反应，将废水中的小颗粒物絮成大颗粒

物，确保出溢流出沉淀池的水质清辙。

气浮：絮凝沉淀后的上清液进入气浮系统，加入 PAC、PAM，溶气系统在水中产生大量的微

细气泡，使空气以高度分散的微小气泡形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用

浮力原理使其浮在水面，从而实现固-液分离，以去除废水中的悬浮物、石油类等污染物。

水解：水解池内分污泥床区和清水层区，待处理污水以及滤池反冲洗时脱落的剩余微生物膜

由反应器底部进入池内，并通过带反射板的布水器与污泥床快速而均匀地混合。污泥床较厚，类

似于过滤层，从而将进水中的颗粒物质与胶体物质迅速截留和吸附。

由于污泥床内含有高浓度的兼性微生物，被截留下来的有机物在大量水解—产酸菌作用下，

将不溶性有机物水解为溶解性物质，将大分子、难于生物降解的物质转化为易于生物降解的物质；

同时，生物滤池反冲洗时排出的剩余污泥（剩余微生物膜）菌体外多糖粘质层发生水解，使细胞

壁打开，污泥液态化，重新回到污水处理系统中被好氧菌代谢，达到剩余污泥减容化的目的。

水解池的启动通过调整水力停留时间，利用水解、产酸与甲烷菌生长速度的不同，利用水的

流动造成甲烷菌在反应器中难于繁殖的条件，省去了甲烷气体产生的环节。由于反应控制在第二

阶段完成前，出水无厌氧发酵的不良气味。水解过程可改变污水中有机物形态及性质有利于后续

好氧处理。水解、产酸阶段的产物主要为小分子的有机物。池子不需要密闭，不需要搅拌器，不

需要水、气、固三相分离器，降低了造价和便于维护。

缺氧 1+曝气 1：在缺氧条件下，让活性污泥中的反硝化菌将硝酸盐反硝化生成氮气，同时将

废水中的有机物氧化分解；缺氧处理后的废水再进入曝气池，向废水中强制通入空气，使池内废

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 98 —

水与空气接触充氧，并搅动液体，加速空气中的氧气向液体中的转移，防止池内悬浮物体下沉，

加强池内有机物与微生物及溶解氧的接触，对污水中有机物进行氧化分解。

缺氧 2+曝气 2：加入碳源后再次进行缺氧+曝气处理，进一步降低废水中的有机物。

二沉池：经二次缺氧+曝气后的废水进入二沉池，利用自然沉淀原理进行固液分离，上清液

进入后道处理，池底的污泥进入污泥浓缩池。

砂滤：过滤泵将中间水池中的水提升入石英砂过滤器，能去除废水中的机械杂质，可抵卸突

发事故造成的废水浊度增高，以保证后级反渗透进水污染指数达标。过滤器内装填不同级配的优

质石英砂，能有效地截留废水中的颗粒物，从而降低废水浊度。

碳滤：经过石英砂过滤后的水进入活性碳过滤器，利用活性炭的吸附能力对废水中的有机质、

表面活性剂、油类及金属离子等作进一步去除，确保出水达到后级处理标准。

回用/接管：经砂滤+碳滤处理后的水，70%回用于生产，30%接入常州东方前杨污水综合处

理有限公司集中处理。

污泥浓缩池：污水处理过程中沉淀的污泥进入污泥浓缩池，再泵入框板压滤机滤机，上清液

回至调节池，综合污泥委外处置。

②废水水量、水质可行性分析

本项目综合废水处理设施设计处理能力为 200t/d，项目建成后综合废水产生量为 55664t/a（约

186t/d），未超过废水处理设施设计处理能力，因此本项目废水处理措施在水量上是可行的。

该废水处理装置处理效果见表 4-16。

表 4-16 综合废水处理设施进出水口污染物浓度

处理单元 指标 COD SS 石油类

隔油+调节+
沉淀

设施进水（mg/L） 951 430 44.1

设施出水（mg/L） 640 250 22

去除率% 32.7 41.9 50.1

气浮+水解

设施进水（mg/L） 640 250 22

设施出水（mg/L） 400 160 12

去除率% 37.5 36.0 45.4

缺氧1+曝气1+
缺氧2+曝气2+

二沉池

设施进水（mg/L） 400 160 12

设施出水（mg/L） 200 100 9

去除率% 50.0 37.5 25.0

砂滤+碳滤

设施进水（mg/L） 200 100 9

设施出水（mg/L） 160 80 6

去除率% 20.0 20.0 33.3

企业回用/接管水质要求 200 100 10

由上表可知，综合废水经综合废水处理设施处理后可满足企业内部回用水质标准和接管水质

标准。

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 99 —

③废水处理设施经济可行性分析

本次对原有综合废水处理设施进行提升改造，投资约 80万元，处理费用约 40元/吨废水，从

长远来看，综合废水经处理后部分回用可以减少环境污染，创造较大的环境效益，企业效益较好，

有能力运行该设施，在经济上是可行的。废水处理设施运行过程中要严格按规范进行操作，并注

意加强对废水处理设施的管理与维修保养，保证其正常运转，减少不必要的浪费，保证综合废水

经处理后达标回用/接管。

2）依托污水处理设施的环境可行性评价

①常州东方前杨污水综合处理有限公司概况

常州东方前杨污水综合处理有限公司（原常州市前杨污水综合处理有限公司）位于常州经济

开发区遥观镇前杨村工业集中区，成立于 2003年 12月 28日。

常州市前杨污水综合处理有限公司于 2003年 5月申报了《常州市前杨污水综合处理有限公

司 1万吨/天污水处理项目环境影响报告表》，于 2003年 5月 21日取得武进区环保局的审批意见，

并于 2007年 12月 30日通过常州市武进区环保局的竣工环境保护验收意见；2006年 5月申报了

《常州市前杨污水综合处理有限公司扩建 1万吨/天污水处理项目环境影响报告表》，于 2006年

5 月 12日取得武进区环保局的审批意见，该项目至今尚未建设。2018年，常州市前杨污水综合

处理有限公司申报了《提升改造及配套工程项目环境影响报告表》，于 2018年 2月 23日取得江

苏常州经济开发区管理委员会的批复（常经审〔2018〕163号），现已全部建成，全厂设计处理

能力为 10000m3/d，已于 2020年 9 月通过环保竣工验收。2024年 6 月，常州东方前杨污水综合

处理有限公司申报了《常州东方前杨污水综合处理有限公司污水处理设施技改项目环境影响报告

书》，并于 2024年 8月 2日取得江苏常州经济开发区管理委员会的批复（常经发数〔2024〕21

号）。改建后总处理规模仍为 1万 m3/d。

常州东方前杨污水综合处理有限公司收集污水范围为前杨片区（新南、前杨）和崔桥片区，

生活污水：工业废水=4：6。

处理工艺：生活污水、一般工业废水采用的工艺为“粗格栅及进水泵房→细格栅及曝气沉砂

池→调节池→水解酸化→A2/O→二沉池→混凝沉淀池→深床滤池→次氯酸钠消毒”工艺，常州经

开区表面处理循环产业园处理废水、绿岛项目废水与印染废水采用的工艺为“高效混凝初沉池→

粗格栅及进水泵房→细格栅及曝气沉砂池→调节池→水解酸化→A2/O→二沉池→混凝沉淀池→

深床滤池→次氯酸钠消毒”工艺。

尾水去向：约 40%（4000m3/d）通过压力管接入生态缓冲区，60%直接排入二贤河。

出水水质：尾水中化学需氧量、氨氮、总氮执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业

主要水污染物排放限值》（DB32/1072－2018）表 2标准，总磷执行《地表水环境质量标准》（GB3838

－2002）Ⅳ类水质标准，pH、BOD5、悬浮物、阴离子表面活性剂、动植物油、石油类、苯胺类、

总砷、总镉执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440－2022）表 1中 C标准，硫化

物执行《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287－2012）表 2标准，总锑执行《纺织染整

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 100 —

工业废水中锑污染物排放标准》（DB32/3432－2018），总锌、总铜、总镍、总铬、六价铬、氟

化物、总氰化物、总银执行《电镀污染物排放标准》（GB21900－2008）。

②污水排放情况

根据常州东方前杨污水综合处理有限公司 2024年自行监测数据，目前该污水处理厂的运行

情况良好，各污染因子均能做到达标排放。

3）污水接管可行性分析

①接管水量可行性分析

常州东方前杨污水综合处理有限公司的设计处理能力为 1 万 t/d，现有接管量为 0.7万 t/d，

尚有 0.3万 t/d的处理余量；本项目废水接管量为 19439t/a（约 64.8t/d），远远低于处理余量，故

从水量上来看，本项目污水接入常州东方前杨污水综合处理有限公司是可行的。

②污水管网建设情况分析

常州东方前杨污水综合处理有限公司目前已经正常投入运营，本项目所在地属于其服务范

围；经调查，项目所在地周边的污水管网已铺设到位，厂区的污水管网已按要求接入市政污水管

网（污水处理协议详见附件 7），故从污水管网建设上来看，本项目污水具备接入常州东方前杨

污水综合处理有限公司的条件。

③达标可行性分析

本项目生活污水中主要污染物为 COD、SS、NH3-N、TN、TP，综合废水中主要污染物为 pH、

COD、SS、石油类，经处理后污染物浓度均可以稳定达到常州东方前杨污水综合处理有限公司的

接管标准，不会对常州东方前杨污水综合处理有限公司的运行产生冲击负荷，故从水质上来看，

本项目污水接入常州东方前杨污水综合处理有限公司是可行的。

根据以上分析，综合考虑污水管网铺设情况、污水处理厂接纳能力及水质浓度达标情况等因

素，本项目污水接入常州东方前杨污水综合处理有限公司集中处理是可行的。

（3）废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 钢铁工业及炼焦化学工业》（HJ878－2017）、《排污单

位自行监测技术指南 总则》（HJ819－2017）等文件要求，本项目废水监测计划具体如表 4-17

所示。

表 4-17 运行期废水监测计划一览表

类别 监测点位 监测因子 监测频次 排放执行标准

水环境
污水接管口

pH、COD、NH3-N 日 《钢铁工业水污染物
排放标准》（GB13456

－2012）SS、TN、TP、石油类 周

雨水排放口* COD、SS、NH3-N、石油类 日 /

备注 *：确保有流量的情况下，雨后 15分钟内进行监测。

（4）水环境影响分析

本项目生活污水、经处理后的生产废水接入常州东方前杨污水综合处理有限公司处理不会对

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 101 —

其产生冲击影响，且污水经处理后可稳定达标排放，对受纳水体二贤河影响较小，不会改变其水

质功能类别。

3、噪声

（1）噪声污染源强核算

本项目新增噪声源主要为分条设备、精拔线、矫直机、全自动多头定尺锯生产线、超声波清

洗机、废气处理设施风机等设备运行时产生的噪声，均为室内声源，噪声源强及防治措施见表

4-18。

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 102 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-18 主要噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称
声源名称 型号

声功率

级
/dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行时段
建筑物

插入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物外

距离/m
1

联合

厂房

分条设备（1台） / 82

合理

布局、

厂房

隔声

55 15 1 S，15 58.5

昼间、

夜间

20 32.5 1

2 精拔线（4条） / 80 200 100 1 N，60 44.4 20 18.4 1

3 矫直机（7台） / 78 75 60 1 W，48 44.4 20 18.4 1

4
全自动多头定

尺锯生产线

（4条）

/ 80 300 145 1 E，10 60.0 20 34.0 1

5 废气处理设施

风机（3台）
/ 83 100 600 1 S，60 47.4 20 21.4 1

6 超声波清洗机

（1台）
/ 75 260 100 1 S，20 49.0 20 23.0 1

注：此处空间相对位置以联合厂房西南角为坐标原点。



— 103 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）防治措施

为使厂界噪声能稳定达标，确保项目投产后减轻对周围环境的噪声污染，必须重视对噪声的